
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.02.2025                                       г.Жердевка                                                №116 

 

 

О координационном совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства в Жердевском муниципальном округе Тамбовской 

области 

 

 

 В соответствии    с   Федеральным   законом    от   24.07.2007 №209-ФЗ 

«О развитии малого и  среднего  предпринимательства в Российской 

Федерации», постановлением администрации Тамбовской области от 

12.02.2008 №188 «О координационном совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Тамбовской области»,  в целях совершенствования 

системы государственной поддержки малого и среднего предпринимательства 

в Жердевском  муниципальном округе Тамбовской области, администрация 

округа постановляет: 

 1. Создать координационный совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства Жердевского муниципального округа Тамбовской 

области (далее – координационный Совет) и утвердить его состав согласно 

Приложению №1 к настоящему постановлению. 

 2. Утвердить положение о координационном Совете по развитию малого 

среднего предпринимательства Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области согласно Приложению №2 к настоящему постановлению. 

 3. Признать утратившими силу следующие постановления 

администрации Жердевского района Тамбовской области: 

 - постановление от 09 июня 2008 г. № 491 «О координационном совете по 

развитию малого и среднего предпринимательства Жердевского района»; 

 - постановление от 09.07.2012 №448 «О внесении изменений в 

постановление администрации Жердевского района Тамбовской области от 09 

июня 2008 г. № 491 «О координационном совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Жердевского района»; 

 - постановление от 04.03.2015 №140 «О внесении изменений в 

Приложение №1 к постановлению администрации Жердевского района от 

09.06.2008 г. №491 «О координационном совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Жердевского района»; 



 - постановление от 13.08.2015 №491 «О внесении изменений в 

Приложение № 1 к постановлению администрации Жердевского района от 

09.06.2008 г. № 491 «О координационном совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Жердевского района»; 

 - постановление от 28.11.2016 №539 «О внесении изменений в 

Приложение №1 к постановлению администрации Жердевского района от 

09.06.2008 №491 «О координационном совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Жердевского района»; 

 - постановление от 29.08.2019 №563 «О внесении изменений в 

приложения к постановлению от 09.06.2008 г. №491 «О координационном 

совете по развитию малого и среднего предпринимательства Жердевского 

района». 

 4. Разместить настоящее постановление на сайте администрации 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области 

https://www.zherdevskij-r68.gosweb.gosuslugi.ru/, в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.top68.ru. 

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Жердевского муниципального 

округа О.Г.Бабаеву. 

 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Глава округа                                                                                             А.В.Быков 

 

http://www.top68.ru/


                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
                                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                    постановлением администрации 

                                                                                            Жердевского муниципального округа 

                                                                                                               Тамбовской области 

                                                                                                              от 07.02.2025 № 116 

 

 

СОСТАВ 

координационного совета 

по развитию малого и среднего предпринимательства в   

Жердевском муниципальном округе Тамбовской области 

 

 

Бабаева Ольга Георгиевна 
первый заместитель  главы администрации 

Жердевского муниципального округа, 

председатель координационного Совета 

Киреева Анна 

Владимировна 

и.о. начальника отдела по развитию 

предпринимательства и потребительского 

рынка администрации Жердевского 

муниципального округа, 

заместитель председателя 

координационного Совета 

Шевлякова Дарья 

Сергеевна 

главный специалист отдела по развитию 

предпринимательства и потребительского 

рынка администрации Жердевского 

муниципального округа, секретарь 

координационного Совета 

члены координационного Совета: 

Аносова Марина 

Викторовна 

 

 

 

Башлыкова Елена 

Юрьевна 

 

 

начальник управления по муниципальному 

имуществу и землеустройству 

администрации Жердевского 

муниципального округа 

 

начальник отдела экономики 

администрации Жердевского 

муниципального округа 

 



Горбунов Александр 

Юрьевич 

 

 

 

 

Завьялова Оксана 

Александровна 

 

 

Зеленихина Олеся 

Ивановна 

заместитель главы администрации 

Жердевского муниципального округа, 

начальник управления ЖКХ, 

строительства, архитектуры и 

благоустройства территорий 

 

начальник юридического отдела 

администрации Жердевского 

муниципального округа 

 

заместитель главы администрации 

Жердевского муниципального округа, 

начальник управления по развитию 

территорий и кадровой политики 

 

Антипов Игорь 
Станиславович 
 
 
Захаров Василий 
Владимирович 
 
 
Лукашин Алексей 
Александрович 

индивидуальный предприниматель, глава 

крестьянского фермерского хозяйства (по 

согласованию) 

 

         индивидуальный предприниматель 

         (по согласованию) 

 

 

индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

  



  

 

 
 

 



          ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                                                                                                               УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                постановлением администрации 

                                                                                            Жердевского муниципального округа 

                                                                                                            Тамбовской области 

                                                                                                          от 07.02.2025  № 116 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о координационном совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства в Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Координационный совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства  в  Жердевском  муниципальном округе Тамбовской 

области  (далее – координационный Совет) является постоянно действующим 

совещательным органом, образованным для экспертного, информационного и 

консультативного обеспечения деятельности администрации Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области в сфере развития малого и 

среднего предпринимательства, а также для решения вопросов, связанных с 

улучшением инвестиционного климата, поддержке и созданию экономических, 

правовых, организационных и прочих условий для повышения 

инвестиционной активности на территории  Жердевского  муниципального 

округа Тамбовской области. 

 1.2. Координационный Совет осуществляет свою деятельность на 

общественных началах, на основе добровольности, равноправия его членов, 

коллективного и свободного обсуждения вопросов на принципах законности и 

гласности. 

 1.3. В своей деятельности координационный Совет руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Российской  Федерации,  Тамбовской  области,  правовыми  актами 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области и настоящим 

Положением. 

 1.4. Положение о координационном Совете утверждается 

постановлением администрации Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области. 

 

2. Цели деятельности координационного Совета 

 

 2.1. Содействие созданию условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области. 

 2.2. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к 

выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и 



среднего предпринимательства на территории Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области. 

 2.3. Выдвижение и поддержка инициатив, имеющих значение в 

Жердевском муниципальном округе Тамбовской области и направленных на 

реализацию и совершенствование муниципальной политики в области развития 

малого и среднего предпринимательства. 

 2.4. Привлечение граждан, хозяйствующих субъектов, индивидуальных 

предпринимателей, общественных объединений и представителей средств 

массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права 

граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка тех или иных 

рекомендаций по данным вопросам. 

 2.5. Повышение эффективности инвестиционной политики в Жердевском 

муниципальном округе Тамбовской области. 

 2.6. Привлечение государственных, частных и прочих инвестиций в целях 

социально-экономического развития Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области. 

 2.7. Организация проведения общественной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов Жердевского муниципального округа Тамбовской 

области, затрагивающих интересы субъектов малого и среднего 

предпринимательства, вопросы формирования и улучшения инвестиционного 

климата на территории Жердевского муниципального округа Тамбовской 

области. 

 

3. Основные задачи координационного Совета 

 

 3.1. Содействие политике, направленной на развитие малого и среднего 

предпринимательства в Жердевском муниципальном округе Тамбовской 

области. 

 3.2. Определение приоритетных направлений развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области. 

 3.3. Изучение, анализ и обобщение имеющихся проблем субъектов малого 

и среднего предпринимательства Жердевского  муниципального округа 

Тамбовской области, предложений, направленных на устранение 

административных барьеров при развитии предпринимательства в Жердевском  

муниципальном округе Тамбовской области, содействие популяризации и 

распространению лучших практик предпринимательской деятельности. 

 3.4. Участие в разработке муниципальных программ развития малого и 

среднего предпринимательства. 

 3.5. Организация проведения общественной экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов администрации Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области, затрагивающих интересы субъектов малого и 

среднего предпринимательства и разработка соответствующих рекомендаций. 

 3.6. Подготовка и внесение предложений органам исполнительной власти 

области по устранению административных барьеров, ущемляющих законные 



права и интересы предпринимателей, и решению других вопросов, 

оказывающих существенное влияние на их деятельность. 

 3.6. Участие в принятии решений о передаче субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, прав владения и 

(или) пользования недвижимым имуществом, включенным в перечень 

недвижимого имущества Жердевского муниципального округа Тамбовской 

области, предназначенного для этих целей. 

 3.7. Содействие деятельности общественных представителей и 

некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

 3.8. Изучение, обобщение и распространение положительного опыта 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, 

осуществляющих поддержку малого и среднего предпринимательства. 

 3.9. Выработка рекомендаций по муниципальной поддержке 

инвестиционных проектов и стимулированию инвестиционной активности на 

территории Жердевского муниципального округа Тамбовской области; 

предложений по приоритетным направлениям развития Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

 

4. Права координационного Совета 

 

 4.1. В целях выполнения задач, изложенных в разделе 3 настоящего 

Положения, координационный Совет обладает правом: 

 принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по вопросам, 

относящимся к компетенции координационного Совета; 

 запрашивать у государственных органов, органов местного 

самоуправления иных организаций и должностных лиц документы и 

материалы по вопросам, относящимся к компетенции Совета, в том числе 

документы и материалы о результатах рассмотрения письменных обращений 

субъектов и общественных объединений малого и среднего 

предпринимательства по вопросам осуществления предпринимательской 

деятельности на территории округа; 

 заслушивать на своих заседаниях соответствующих должностных лиц по 

вопросам, относящимся к компетенции координационного Совета; 

 проводить общественную экспертизу проектов муниципальных 

нормативных правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства 

и рекомендовать их к принятию, возможному финансированию и практической 

реализации; 

 создавать рабочие комиссии, формировать временные и постоянно 

действующие экспертные рабочие группы для решения поставленных задач; 

 привлекать для участия в работе координационного Совета с правом 

совещательного голоса экспертов, консультантов, предпринимателей, 

представителей органов государственной власти и других специалистов, не 

входящих в состав Совета; 



 взаимодействовать с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления и организациями, осуществляющими контроль за 

использованием средств, выделенных на развитие и поддержку малого и 

среднего предпринимательства; 

 участвовать в работе конференций, совещаний, семинаров по вопросам, 

относящимся к компетенции координационного Совета; 

 осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся к 

компетенции координационного Совета, в соответствии с действующим 

законодательством. 

  

5. Порядок формирования, состав и организация 

работы координационного Совета 

 

 5.1. Координационный Совет формируется в следующем составе: 

председатель координационного Совета, заместитель председателя 

координационного Совета, секретарь координационного Совета и члены 

координационного Совета из состава представителей администрации округа,  

органов местного самоуправления, предпринимателей, хозяйствующих 

субъектов (всех форм собственности), представителей общественных 

организаций (объединений), организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,  

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

независимых экспертов и др. 

 5.2. Возглавляет координационный Совет и осуществляет руководство 

его работой первый заместитель главы администрации Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области, который является председателем 

координационного Совета. В период отсутствия председателя 

координационного Совета либо по его поручению осуществляет руководство 

работой координационного Совета и ведет заседания координационного 

Совета заместитель председателя координационного Совета. В период 

отсутствия секретаря координационного Совета, его обязанности возлагаются 

председателем координационного Совета или заместителем председателя на 

одного из членов координационного Совета. 

 5.3. Состав членов координационного Совета утверждается 

постановлением администрации Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области. Состав координационного Совета в случае кадровых 

изменений и иных причин может быть изменен и (или) дополнен. 

 5.4. Заседания координационного Совета проводятся в соответствии с 

планом работы координационного Совета и (или) по мере поступления 

предложений от организаций, выражающих интересы субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также по инициативе членов 

координационного Совета. 

 Повестка дня заседания координационного Совета формируется 

секретарем координационного Совета. Заседание координационного Совета 

проводятся публично и открыто. 



 5.5. Заседания координационного Совета являются правомочными, если 

на нем присутствует не менее половины от общего числа членов 

координационного Совета. 

 5.6. Решения координационного Совета принимаются  простым 

большинством голосов, присутствующих на заседании членов 

координационного Совета. В случае равенства голосов решающим является 

голос председательствующего на заседании координационного Совета. 

 5.7. По итогам заседания координационного Совета оформляется 

протокол заседания, который подписывается председателем и секретарем 

координационного Совета. 

 5.8. Решения и рекомендации координационного Совета по проблемам 

малого и среднего предпринимательства доводятся до сведения органов 

местного самоуправления Жердевского муниципального округа Тамбовской 

области, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

 5.9. Организационно-техническое обеспечение работы 

координационного Совета осуществляет отдел по развитию 

предпринимательства и потребительского рынка администрации Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

 5.10. Прекращение деятельности координационного Совета 

осуществляется на основании постановления администрации Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

 

 

 

 

 

 


	‎D:\!РАЗМЕЩЕНИЕ\постановление 116 07.02.2025.odt‎
	‎D:\!РАЗМЕЩЕНИЕ\Приложение 1 состав.odt‎
	‎D:\!РАЗМЕЩЕНИЕ\Приложение 2 положение.odt‎

